~~_.---. --, ---- --~ ,

I ESTADO DO CEARf I

NOVO TEMpO

REQUERIMENTO N° 062/2019

o Vereador Francisco José dos Santos, no uso de suas atribuições legais, etc.

fundamentada no Regimento Interno art. 73, § 6°, vem perante Vossa Excelência, após a

devida aprovação pelo plenário desta casa, REQUERER ao Chefe do Poder Executivo

Enviar Projeto de Lei para esta casa dispondo como regra geral em todos os Projetos de

lei de Doação de Imóveis para empresas a exigência do compromisso por parte da
beneficiada de preencher 100%(cem por cento) do seu quadro funcional com pessoas
comprovadamente residentes no município de Horizonte, exceto os cargos que não tenham

no município.

~0 JUSTIFICATIVA .
)',.tl\.l>--~ Justifica-se esse requerimento pela necessidade de fomentar a empregabilidade de Crs" ('. I' \

mão-de-obra local e reduzir o índice d~ desemprego na população horizontina, vale

ressaltar que hoje em dia temos muitos bons profissionais de diversas áreas da ciência e
I'l\..~~\.' ,-~Çlt>--\. d . t>-\. L... .. d .: ~ ti . M~" .0-\I....Lt:::cnologla d~~rnprega os e~~\al\l o empresa~w~ne teia as c~ - mcen IVOS m~'{lclt"als

J>-. ~0 importa r,.rrl~-de-obra e ' ~~rimento do tl'nlcipes. Ade ~ist\ ela adoçã~Jle~ medida ~
r- ~~ • "" tx . "I ~~I it d "\o..b:1~ d di ('N:i'll\~ .'" ~l\tx ~. era um crescl~n; o na economl€!, oca eVI an o ejv·asao e IVIS S. r"" a I porque JUS etse

faz necessário, a adoção dessa medida.

~\ ~TANTO'..!"K@l \provação ~O\ r~sente RE~~eRI'MENTO, p~\e\1>,e ário desta~G\«
,,\) .,,~\J\""". \~ .•. t\\~ . ,""hh\~ . ,\\~ ~~asa e em se aa o encamln~e' o ao Chefe ~Poder Executí Up"lJJara que o ~l(esse

,."'-, •... ~ . ,.., ~ "'~~ . d "b!\'d I ""h, ~ ~r..\'" público ~~ elevante ben~~'Slo social esst~e I a a cance eo essa com~r';'" e.

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-000
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130

CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2